CECI sur l'existence d'un Contraire essentiellement autre. Comme 1
 on l'a démontré plus haut, | du fait que les êtres ont été avec tant 2
 de sagesse constitués, doués de nature et de perfection et qu'ils sont
 composés des parties lumineuses lesquelles, c'est clair, ont été assem-
 blées par la même main, posées par une main infaillible, il est évident
 que celui qui les a faits, constitués, composés et doués de nature est
 sage ; | et il est évident que celui qui les a avec sagesse constitués 3
 chacun en particulier, les a doués, pour leur opération particulière, de
 nature et de perfection ; | et la sagesse de sa manière d'agir démontre 4
 que son action a un motif et une cause ; | car, chez les sages, toute 5
 action doit être motivée et avoir une cause. | Il y a d'abord le motif 6
 et la cause de l'action, ensuite l'action elle-même. | La diversité 7
 d'aspects d'une action manifeste que cette action est volontaire et
 due. | En effet, l'action peut procéder de l'agent de deux façons : | 8
 par mode de volonté, c'est-à-dire de toutes les manières que l'on 9
 veut, | ou par mode de nature, c'est-à-dire d'une seule manière, selon 10
 ce qui est déterminé par nature. | L'action diversifiée du Créateur 11
 manifeste que son action est volontaire et due, | son vouloir procède 12
 d'un besoin qui lui est extrinsèque, | car la volonté est, en puissance, 13
 principe et exigence. | Le motif et la cause de l'action sont antérieurs 14
 à ce devoir, | car il n'y a pas de devoir tant que n'est pas intervenu le 15
 motif de ce devoir d'agir ; | le motif de l'agir provient de la cause 16
 qui inspire à l'agent le devoir d'agir. | Devoir, c'est vouloir quelque 17
 chose pour une cause. | La cause qui oblige à faire quelque chose 18
 ne jaillit pas de l'agent même, | car la cause, c'est ce qui survient du 19
 dehors. | Voilà donc ce que signale l'action motivée du sage : | le 20.21
 motif vient de la cause ; la cause, d'une pression ; la pression, de
 l'extérieur ; l'extérieur, d'un facteur de destruction, et celui-ci d'un
 Adversaire irrationnel. | Dans ce chapitre, j'ai démontré par mode 22
 de science nécessaire et par analogie que le monde ainsi que ses
 parties et organes a été créé et doué de nature ; | et de ce que le monde 23
 a été fait et doué de nature, il est manifeste qu'il a un auteur qui l'a
 doué de nature | et que cette création est une action motivée du 24
 sage créateur ; | et cette création par mode d'action motivée manifeste 25
 l'existence d'un agent de destruction qui est extérieur.